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KIRISH 

 Respublikamiz hukumati tomonidan mustaqillikning ilk yillaridanoq, jismonan 

sog'lom, ma’nan yetuk shaxs yaratishga e’tibor berila boshlandi. Bu boradagi ishlarni 

aniq, maqsadli amalga oshirish uchun davlat ahamiyatiga molik dasturlar, rejalar ishlab 

chiqildi. O’zbekistonda ro’y berayotgan bunday o’zgarishlar "Oila, mahalla, o’quv 

bilim yurti hamkorligi" yo’nalishidagi shaxs tarbiyasida oila, ota-ona, mahalla, o’quv 

bilim yurtining asosiy vazifalarini mazmunan yangilab hayotga tatbiq etishni taqozo 

qiladi. Ayniqsa, sinf rahbari bilan oila o’rtasidagi bu xildagi o’zaro xabarlashuvlar 

o’quvchini to’la o’rganishga, ta’lim va tarbiyada shu o’quvchi uchun eng maqbul 

tarbiya va ta’sir vositasini topishga yordam beradi. 

 Ma’lumki, xilma- xil faoliyat sharoitida shaxsning qobiliyatlari eng samarali 

rivojlanadi, uning ijodiy imkoniyatlari ochiladi, shaxsni oiladan boshqa qaerda ham 

faoliyatning xilma- xil turlariga jalb etish mumkin. Oilaviy tarbiyaning qimmatliligi va 

ahamiyati yana shundaki, kichik shaxslik paytida oilada egallangan narsalar bir umr 

saklanib qoladi. Xuddi shuning uchun otaonalarning shaxslarni har tomonlama 
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tarbiyalash majburiyati qonuniy tarzda belgilab qo’yilgan. Sinf rahbarlari ota-onalar 

bilan birgalikda tarbiyaviy ishni tashkil etar ekanlar, eng yangi psixologik-pedagogik 

tadqiqotlar ma’lumotlarini e’tiborgaolishlari ham muhimdir, ularga ;muvofiq o’sib 

kelayotgan kishi shaxsini shakllantirishga oilaning qo’shadigan hissasi turli yosh 

bosqichlarida turlicha bo’ladi va to’lqinsimon o’zgaradi. Dastlabki 3 yil ichida u 

ayniqsa kuchli bo’ladi, shundan keyin oilaviy ta’sirning muayyan darajada 

barqarorlashuvi davri boshlanadi. Uning navbatdagi odatda maktabgacha yosh 

tugaydigan paytga to’g’ri keladi, shundan keyin taxminan o’smirlik davrigacha u 

zaiflashgandek bo’ladi. Yana ota-onalarning ta’siri ota-ona oilasidan ajralib, o’z 

oilasini tuzguncha ancha kuchayadi. 

Psixologik-pedagogik tadqiqotlarning ma’lumotlari ba’zan shaxsning 

imkoniyatlari to’grisidagi barqaror tasavvurlarni o’zgartirib yuboradi. Masalan, ych 

yillik shaxslar olimlar bir necha yil muqaddam taxmin qilganlariga nisbatan ancha 

chuqur idrok etish qobiliyatiga ega, uch yoshli shaxs hozir faqat olti yoshli shaxslar 

qilgan va qilmagan narsalarni bilishi va qilishi mumkinligi kichkintoyni yurishdan 

oldin suzishga, ona tili bilan deyarli baravar chet tilida gapirishga o’rganish 

mumkinligi va hokazolar ma’lum bo’ldi. Vaholanki, tajribaning ko’rsatishicha, ota-

onalar ko’pincha o’zlarini tarbiyaviy ishga to’la tayyor deb biladilar va maxsus 

pedagogik bilimlarni egallashni zarur deb hisoblamaydilar. Ota-onalarning bu 

xusuiyatini taniqli pedagog va psixolog K. D. Ushinskiy o’z davrida ta’kidlagan edi. 

«Tarbiya san’ati, — deb degan edi u, — shunday xususiyatga egaki, deyarli barchaga 

tanish va tushunarli, ba’zilarga esa juda oson ish bo’lib tuyuladi — odam bu ish bilan 

nazariy va amaliy jihatdan qanchalik kam tanish bo’lsa, unga bu shunchalik tushunarli 

va oson bo’lib ko’rinadi. 

 Oila – kishilarning nikoh yoki qon-qarindoshlik rishtalari, umumiy turmush 

tarzi, axloqiy mas'uliyat hamda o‘zaro yordamga asoslanuvchi kichik guruhi. 

«Jamiyat» va «oila» tushunchalari bir-biri bilan chambarchas bog‘lik. Bu bog‘liklik 

jamiyatning oilalarsiz mavjud bo‘lmasligi hamda o‘z navbatida oilaning ma'lum bir 

jamiyat tarkibida vujudga kelishi va yashovchanligida ko‘rinadi. Oila hamda jamiyat 

o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatlar ikki tomonlama aloqadorlik xususiyatiga ega. Har 

bir oila umumjamiyat talablari asosida faoliyat yuritadi. Jamiyat taraqqiyotining rivoji 

esa uning bag‘rida mavjud bo‘lgan oilalarning ijtimoiy-iqtisodiy va ma'naviy 

qiyofasining shakllanganlik darajasiga bevosita bog‘likdir. Chunonchi, ijtimoiy 

borlikning oilalar zimmasiga qo‘yadigan talablari ularning manfaatlariga zid bo‘lmasa, 

aksincha, oilalar farovonligi, tinchligini ta'minlashga yordam bersa, oilalar tomonidan 

ijtimoiy talablarning qo‘llab-quvvatlanishi, ularning amaldagi ijrosini ta'minlash 

ko‘rsatkichi shuncha yuqori bo‘ladi. 

 Ilmiy-pedagogik, psixologik, fiziologik hamda falsafiy asarlarning tahlili shuni 

ko‘rsatdiki, oila bola uchun eng asosiy tarbiya muhiti bo‘lib, bu muhitda shaxs 
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kamoloti uchun muhim hisoblangan xulq-atvor, iroda, xarakter va dunyoqarash 

shakllanadi. Bola oila timsolida jamiyatning ijtimoiy-ma'naviy qiyofasini ko‘radi, 

jamiyat talablari mohiyatini ilk bora shu kichik jamoa orasida, oilaviy munosabatlarni 

tashkil etish jarayonida anglaydi. Oilaviy munosabatlar – ota-onalar yoki bolaning 

kamoloti uchun mas'ul bo‘lgan shaxslar (buva-buvilar) hamda farzandlar o‘rtasida turli 

yo‘nalishlarda tashkil etiluvchi munosabatlardir. 

 Oilaviy munosabatlar farzandlarning aqliy, ruhiy kamolotini ta'minlab, ota-

onalarda o‘ziga xos faollikni ham yuzaga keltiradi. Xususan, farzandlarning bevosita 

ta'siri tufayli ularning qiziqish hamda faoliyatlari doirasi kengayadi, o‘zaro aloqalari 

mazmunan boyib boradi, real hayot mohiyatini chuqurroq anglash, ya'ni, farzandlar 

kamoloti, kelajagi timsolida o‘z umri davomiyligini kurish holati ro‘y beradi. 

Shaxsning ma'naviy sifatlarga ega bo‘lishi, unda ma'naviy bilimlarni egallashga 

nisbatan ehtiyoj va qiziqishning paydo bo‘lishida oila tarbiyasi asosiy rolni bajaradi. 

Oilada qaror topgan sog‘lom ma'naviy-ruhiy muhit farzandlarning yetuk, barkamol 

bo‘lib voyaga yetishlari uchun beqiyos ahamiyatga egadir. 

Sharqda azal-azaldan oila tarbiyasiga yuksak baho berib kelingan. Totalitar tuzum 

davrida esa oilaning shaxs tarbiyasida tutgan o‘rni inkor etilib, uni ijtimoiy borlik 

vositasida tarbiyalashga harakat qilindi. O‘zbekiston Respublikasida, mustaqillik 

yillarida, fuqarolarda milliy o‘zlikni anglash tuyg‘usining qaror topganligi, o‘tmish 

hadriyatlarini o‘rganishga bo‘lgan qiziqishning ortganligi oilaning shaxs kamolotida 

tutgan o‘rni va rolini xolisona baholash imkonini berdi. Bu borada O‘zbekiston 

Respublikasi birinchi Prezidenti I.A.Karimov quyidagi fikrlarni bayon etgan edi: «Oila 

turmush va vijdon qonunlari asosiga quriladi, o‘zining ko‘p asrlik mustahkam va 

ma'naviy tayanchlariga ega bo‘ladi. Oilada demokratik negizlarga asos solinadi, 

odamlarning talab-ehtiyojlari va qadriyatlari shakllanadi. O‘zbekistonning aksariyati 

o‘zining shaxsiy farovonligi to‘g‘risida emas, balki oilaning, qarindosh-urug‘lari va 

yaqin odamlarining, qo‘shnilarining omon-esonligi to‘g‘risida g‘amxo‘rlik qilishni 

birinchi o‘ringa qo‘yadi. Bu esa eng oliy darajada ma'naviy qadriyat, inson qalbining 

gavharidir». Davlatning oilaga nisbatan g‘amxo‘rligi qabul qilinayotgan qonun va 

qarorlarda o‘z ifodasini topmoqda. Respublikada «Oila» ilmiy-amaliy Markazi tashkil 

etilganligi buning yorqin dalilidir. 

ASOSIY QISM 

 Eng muhim qadriyat inson omili hisoblanadi. Hayot insonga bir marta beriladi, 

Shuning uchun ham milliy va umuminsoniy qadriyatlarda uni mazmunli, o‘zgalar va 

o‘zining hayoti ma'nosini anglagan holda o‘tkazish kerakligi haqida ko‘plab rivoyat, 

hikmat va pand-nasihatlar mavjud. 

 Bundan tashqari ta'lim muassasasida o‘quvchilarga qadriyat sifatida 

munosabatda bo‘lish ham dolzarb ahamiyatga ega bo‘lib bormoqda. Zero, ta'lim 

tamoyillarida eng muhim, asosiy tamoyillardan biri ta'limni insonparvarlashtirish va 
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demokratlashtirish bo‘lib, uning asosiy mohiyati o‘quvchi shaxsiga insoniy 

munosabatda bo‘lishni, ta'lim jarayonini erkinlashtirishni talab etadi. 

 Ma’naviy-axloqiy tarbiyada yana bir eng qimmatli qadriyat erkinlikdir. Ta’limni 

demokratlashtirish bilan birga shaxs erki va huquqini hurmat qilish rivojlanadi. Bu esa 

o‘z navbatida o‘quvchi shaxsida mas’uliyatni his etish, ongli intizomga rioya etish 

ko‘nikmalarini tarbiyalaydi. Shuningdek, vtanparvarlik, xalqlar o‘rtasida do‘stlik va 

hamkorlik, ms'uliyatni his etish, burch, or-nomus, vijdonlilik, tartiblilik, adolatlilik va 

boshqa xislatlar tarbiyasi katta ahamiyatga ega. 

 Bugungi kunda jinsiy tarbiya, mehnat tarbiyasi yanada muhim ahamiyat kasb 

etmoqda. Sog‘lom turmush tarzini tarkib toptirish, ayniqsa, zarurligini kundalik hayot 

tarzi yanada yaqqol namoyon etmoqda. Tekinxo‘rlik, narkomaniya, tamaki 

mahsulotlari va spirtli ichimliklarni iste'mol qilish, fahsh, johillik kabi salbiy illatlar 

ham hayotda uchrab turadi. Bu illatlar insonning axloqiy qiyofasinigina emas, balki 

o‘zini ham yemirib boradi. Inson ham ma'naviy, ham jisman haloq bo‘ladi. Shu bois 

insonning ma'naviy-axloqiy tarbiyasini tashkil etish ijtimoiy tarbiyaning boshqa 

yo‘nalishlaridan ustun qo‘yilishi zarur. Binobarin, ma'naviy-axloqiy tarbiya yosh avlod 

tarbiyasi bilan bog‘likdir. Agar tarbiyaning boshqa yo‘nalishlarida muayyan tarbiya 

(masalan, jismoniy, huquqiy va boshqalar) u yoki bu tarbiyaviy tadbirlar tizimiga 

asoslansa, ma'naviy-axloqiy tarbiyada esa har bir tarbiyalanuvchining o‘ziga xos 

xususiyatlarini, shuningdek, tarbiyaviy vaziyatni inobatga olgan holda, yaxlit 

tarbiyaviy ishlar rejalashtiriladi va unga mos metod hamda usullar tanlanadi. 

 Tarbiyaviy tadbirlar rejasini ishlab chiqish, tadbirlarni tashkil etishda 

ma'naviyat, axloq inson ongining shakli, inson madaniyatining bir qismi ekanligi 

haqidagi tushunga ega bo‘lish nazarda tutiladi. Ma'naviyat va axloqning mohiyati, 

uning me'yorlari va tamoyillari mazmunini tushunish o‘quvchilarni ma'naviy-axloqiy 

jihatdan fikr yuritishlariga imkon beradi. Natijada ular o‘zlari va boshqalarning xatti-

harakatlarini ana shu nuqtai nazardan baholaydilar. Ma'naviy-axloqiy tushunchalar, 

baholash va muhokama yuritish asosida ma'naviy-axloqiy e'tiqod shakllanadi va 

nihoyat inson xatti-harakati va xulqi aniqlanadi. Ma'naviy-axloqiy e'tiqodga ega inson 

axloqiy me'yorlar, talablarni ongli bajaradi va ularga hurmat bildiradi. Lekin ma'naviy-

axloqiy me'yorlar haqida bilimga ega bo‘lish va uni tushunish hali e'tiqodni faoliyatga 

aylantiradi degan gap emas, ma'naviy-axloqiy bilimlar qachon hayotiy tajribalarda 

qo‘llanilib, o‘quvchilar tomonidan ularning faoliyatida namoyon bo‘lgandagina 

shakllangan deyish mumkin. 

 Ma'naviy-axloqiy tarbiya tizimida ma'naviy-axloqiy his-tuyg‘ular inson 

tomonidan, uning hovea-hodisalar, kishilar hamda o‘z xulqiga nisbatan his-tuyg‘ularni 

uyg‘otishga rag‘bat paydo qiluvchi tarbiyaviy ishlar tizimli tashkil etilgandagina 

samarali kechadi. Mazkur tizimda xulq-atvorni shakllantirishga oid tarbiyaviy ishlar 



            T A D Q I Q O T L A R         jahon ilmiy – metodik jurnali    

 

 

       http://tadqiqotlar.uz/                                                          32-son_3-to’plam_Fevral-2024  65 

aks etadi. Shunga ko‘ra ma'naviy-axloqiy xulq-odobga doir xislatlarni shakllantirishga 

undovchi rag‘bat bilan hosil bo‘ladigan faoliyat eng asosiy bo‘lib hisoblanadi. 

 Shuningdek, o‘quvchida ma'naviy-axloqiy xislatlarni shakllantirishga nisbatan 

ehtiyoj bo‘lishi shart. Demak, ma'naviy-axloqiy tarbiyani tashkil etish jarayonida 

uyushtiriluvchi tadbirlar xulq-odobga doir xatti-harakatlar zanjiridan iborat bo‘ladi. 

Ma'naviy-axloqiy xatti-harakatlar esa o‘quvchi tomonidan axloqiy me'yor va 

tamoyillar mohiyatini o‘rganish, ularni anglab yetishdan iboratdir. 

 Oila sharoitida uyushtirilayotgan suhbatlar alohida diqqatga sazovordir. 

Ommaviy axborot vositalari orqali aholi e'tiboriga havola etilayotgan huquqiy 

mavzulardagi maqolalar, ko‘rsatuv, eshittirish, shuningdek, ommaviy-huquqiy 

adabiyotlar hamda ularda ilgari surilgan g‘oyalar yuzasidan o‘tkaziladigan suhbatlar 

bolalarda huquqiy tasavvur, idrok, savodxonlik, tafakkur, faollik, mas'ullik, e'tiqod va 

salohiyatni qaror topishiga olib keladi. 

 Oila muhitida bolalarga ularning burchlari to‘g‘risidagi ma'lumotlarni berib 

borish, o‘z navbatida huquqlaridan foydalanish yo‘llarini ko‘rsatib berish bu borada 

yaxshi samara bera oladi. Oila bolalarda vatanparvarlik, insonparvarlik tuyg‘ularini 

hosil qiluvchi o‘ziga xos maskan sanaladi. Bolalar «Vatan», «xalq» tushunchalarining 

mohiyatini dastlabana shu maskanda o‘zlashtiradilar. Binobarin, oilaning o‘zi 

Vatanning bir bo‘lagidir. Oila sha'nini himoya qilish, uni saqlash to‘g‘risida 

qayg‘urishning Vatanning sha'ni,el-yurt manfaati uchun kurashish tuyg‘ulari bilan 

uzviy bog‘lik bo‘lishiga erishish oilada tashkil etilayotgan ijtimoiy-siyosiy tarbiyaning 

asosi bo‘lishi lozim. Yuqorida qayd etilgan tarzda oila tarbiyasini tashkil etish komil 

insonni tarbiyalab voyaga yetkazish muvaffaqiyati uchun poydevor bo‘ladi. 

Farzandlarning har tomonlama yetuk bo‘lib voyaga yetishlarida ota-ona, oilaning 

boshqa a'zolarining dunyoqarashlari, hayotiy yondoshuvlari va ma'naviy dunyosi 

o‘ziga xos o‘rin tutadi. 

 Shuningdek, ota-onalarning muayyan darajada pedagogik bilimlarga ega 

bo‘lishlari ham ahamiyatlidir. Oila va ta'lim muassasalari o‘rtasida tashkil etilgan 

hamkorlikning bosh g‘oyasi ota-onalar uchun pedagogik yordam ko‘rsatishdan 

iboratdir. 

 Farzand dastlabki ma'lumot va ijtimoiy me'yorlarga amal qilish borasidagi 

ko‘nikmalarga oilada ega bo‘ladi. Chunki oilaviy ijtimoiy munosabatlar, xususan, 

madaniy-maishiy, iqtisodiy-moliyaviy, mulkiy muosabatlar hamda mehnat faoliyatini 

tashkil etishda farzandlar o‘zlari sezmagan, mohiyatini tushunib yetmagan holda 

mazkur munosabatlar jarayonida ishtirok etadilar, demakki, ijtimoiy masalalar bilan 

to‘qnash keladilar, natijada bu tarzidagi muloqotlarning doimiy, qisqa muddatlarda 

takrorlanib turishi ular uchun ota-onalar, farzandlarning huquq, burch, majburiyat va 

mas'uliyatlarini tushunib yetishga yordam beruvchi ijtimoiy ob'ektiv shart-sharoitlarni 

yaratadi. 
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 Shu jihatdan pedagogika fani oldiga milliy va hududiy xususiyatlarni inobatga 

olgan holda tarixan tarkib topgan oila - ta'lim muassasasi – jamoatchilik tarzidagi 

uchlikning ijtimoiy-ma'rifiy roli ular o‘rtasidagi o‘zaro birlik, aloqadorligini asoslash, 

bolalarda idrok va tafakkurni shakllantirishda oila va jamoatchilik imkoniyatlarini 

aniqlash hamda ulardan unumli foydalanish talabi o‘rtaga qo‘yilmoqda. 

 Oila tarbiyasining farzandlarga tarbiya berish, ularda ma'naviy-axloqiy 

madaniyatni shakllantirish imkoniyatlarini aniqlash yuzasidan bir qator tadbirlar 

amalga oshiriladi. Shu borada ota-onalar bilan olib borilgan ishlar hamda 

o‘tkaziladigan tadbirlardan ayrimlarini namuna sifatida keltiramiz: 

 Ota-onalar bilan olib boriladigan ishlar: 

I. Ota-onalar bilan o‘tkaziladigan suhbatlar. 

 Suhbatlar yakka va umumiy tarzda olib boriladi. Ilk suhbat chog‘ida 

o‘quvchilarni ma'naviy-axloqiy jihatdan tarbiyalash, ularda ma'naviy-axloqiy 

madaniyat unsurlarini qaror toptirish muvaffaqiyatini ta'minlash kafolati bo‘lgan ota-

onalar va farzandlarning ijtimoiy onglilik hamda faollik darajasini aniqlashga yordam 

beruvchi anketa so‘rovlarini o‘tkazish mumkin. So‘rovnomalar ikki turda bo‘lib, 

ulardan birinchisi har bir o‘quvchining umumiy portretini tasvirlovchi, diagnostik 

tavsifga ega, ikkinchi turdagi so‘rovnoma esa ota-onalarning ijtimoiy tarbiyani yo‘lga 

qo‘yish, farzandlar ma'naviy madaniyatini shakllantirishga nisbatan ularning shaxsiy 

munosabatlarini aniqlashga xizmat qiluvchi so‘rovnomalardir. Dastlabki suhbat hamda 

ota-onalar tomonidan to‘ldirilgan so‘rovnomalar natijalarini tahlil etish ular bilan 

tashkil etiladigan tadbirlar yo‘nalishi va mazmunini belgilab beradi. 

II. Maktabning o‘quv yili davomida ota-onalar bilan olib boradigan ishlari: 

1. Sinf ota-onalar majlisi. Majlis o‘quv yili davomida besh marta o‘tkaziladi, ya'ni, 

o‘quv yili boshlanishi oldidan, I, II, III va IV choraklar yakunida. Majlislarda o‘quv 

yurti ichki-tartib qoidalari, umumjamoa ijtimoiy me'yorlariga rioya etish holatlari, 

yuzaga kelgan ziddiyatlar tahlil etiladi, navbatdagi davr uchun belgilangan ishlarni 

rejalashtirish, ularni hal etish yo‘llari, chora-tadbirlari belgilanadi. Maktabda ta'lim 

olayotgan, jamoa hayoti, shuningdek, tarbiyaviy tadbirlar faollik ko‘rsatayotgan, 

o‘qishda, mehnatda alohida o‘rnak bo‘layotgan o‘quvchilarning ota-onalariga 

minnatdorchilik izhor etiladi. 

 Ayrim o‘quv yurtida tashkil etilayotgan tadbirlarda faol ishtirok etmasliklari 

aytib o‘tiladi va buning sabablari aniqlanadi, bunday holatlarga barham berish borasida 

fikrlashib olinadi. 

 2. Umummaktab ota-onalar majlisi. Ota-onalarning umumiy yig‘ilishida o‘quv 

yili davomida o‘quvchilar, ota-onalar bilan olib boriladigan tarbiyaviy ishlarning 

borishi va yakuni muhokama qilinadi. Ota-onalar maktab hayoti va o‘quvchilarning 

intizomi, xulq-atvori, ijtimoiy me'yorlarga amal qilishlari, o‘quvchilarni ma'naviy 

jihatdan tarbiyalash borasida erishayotgan natijalar bilan tanishtiriladi. 
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 O‘quv yili yakunida bo‘lib o‘tgan umummaktab ota-onalar majlisida ijtimoiy 

hayotda faol ishtirok etgan, turli fanlar bo‘yicha uyushtirilgan tadbirlarda alohida ibrat 

ko‘rsatgan, shuningdek, muayyan fanlar bo‘yicha olimpiadalarda muvaffaqiyatli 

qatnashgan o‘quvchilar va ularning ota-onalarini rahmatnomalar bilan taqdirlash 

maqsadga muvofiqdir. 

 3. Ijtimoiy-ma'naviy mazmundagi suhbat va ma'ruzalar. Bunday ma'ruza va 

suhbatlar ota-onalarda ijtimoiy, shuningdek, ta'lim-tarbiyaga oid bilimlarni egallash, 

farzand tarbiyasi ishiga jiddiy e'tibor berish, bu borada ta'lim muassasasi bilan 

mustahkam hamkorlik o‘rnatishda muhim ahamiyatga ega. 

XULOSA 

 O’quv muassasa, mikromuhitidagi odatlanmagan vaziyat, shaxslararo 

munosabatlar va muomala ko’lamining kengayishi o’ziga xos topologik aqliy, axloqiy, 

irodaviy, hissiy xususiyatlarini oqilona baholash, qo’yilayotgan talablarga javob berish 

tariqasida yondashish, o’z-o’zini anglashini jadallashtiradi. o’spirin o’quvchilarining 

o’z-o’zini anglashga aloqador o’ziga xos xususiyatlari mavjud. Ular dastavval 

o’zlarining kuchli va zaif jixatlarini, yutuq va kamchiliklarini aniqrok baholash 

imkoniyatiga ega bo’ladilar. 

O’spirin o’quvchining o’smirlik davridagi boladan o’zgacharoq yana bir 

xususiyati - bu, murakkab shaxslararo munosabatlarda aks etuvchi burch, vijdon hissini 

anglash, o’z qadr-qimmatani e’zozlashi, sezish va fahmlashga ko’proq moyilligidir. 

O’spirin o’quvchida o’zini anglashi negizida o’zini tarbiyalash istagi tug’iladi. 

Natijada unda o’z-o’zini tarbiyalash vositalarini saralash, ularni kundalik turmushga 

tadbiq qilib ko’rish ehtiyoji vujudga keladi. Lekin, o’z-o’zini tarbiyalash jarayoni 

o’spirin ruhiyatidagi mavjud nuqsonlarga barham berish. ijobiy xislatlarni 

shakllantirish bilan kifoyalanib qolmasdan, balki voyaga yetgan kishilarga xos 

ko’pqirrali umumlashgan idealga mos ravishda tarkib toptirishga yo’naltirilgan 

bo’ladi. O’quvchilar o’zida shaxsning eng qimmatli fazilatlarini, o’quv va mehnat 

malakalarini ongli, rejali, tartibli, izchil va muntazam ravishda egallab borishga, 

shaxsning yana bir fazilatlari va xislatlarini hosil qilishga harakat qiladilar; o’z-o’zini 

tarbiyalash muammolarini, yaxlit ma’naviy-ruxiy qiyofalash shakllantirishga 

intiladilar. O’spirin o’quvchilarning o’z-o’zini tarbiyalash jarayoni. O’quv muassasa, 

jamoat tashkilotlari, pedagoglar jamoasining ta’siri doirasida bo’lmog’i shart. Toki 

o’z-o’zini tarbiyalashning, takomillashtirishi jamoada munosib o’rin egallashga, 

ijtimoiy burchni anglash, foydali mehnatga jalb etish ishiga xizmat qilsin. O’z-o’zini 

tarbiyalash to’g’ri, izga solib yuborish uchun uyg’un birlikni tashkil etgan tarbiyaviy 

chora-tadbirlar majmuasi tarzida ta’sir jamoa majburiyati, o’zaro yordam va nazorat 

qilish, o’zaro va tanqid qilish kabilar maqsadga muvofiqdir. Ijtimoiy, turmushda 

uchraydigan ba’zi bir yaramas yurish-turish ko’rinishlariga, illatlariga, sarqitlariga 

qaqshatgich zarba berish, ularning ta’siri yigit va qizlarni asrash, yot tashviqot 
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mohiyatiga qarshi ko’rash olib borish pedagoglar jamoasining bosh vazifasidir. 

O’spirinlarda balog’atga yetganlik tuyg’usi takomillashib borib, o’z-o’zini qaror 

toptirish, o’z ma’naviy qiyofasini ifodalash tuyg’usi o’sib o’tadi. Bu narsa ularning 

alohida shaxs ekanligini tan olishga intilishida o’z ifodasini topadi. Buning uchun 

ayrim yoshlar turli modalarga mayl qo’yish, tasviriy sanoatga, musiqaga, kasb-

hunarga, tabiatga, maftunkor qiziqishlarini namoyish qilishga harakat, qiladilar, o’quv 

va mehnat jamoalari ta’sirida matonat, jasurlik, sabr-toqat, kamtarlik, intizomlilik, 

halollik kabi insoniy fazilatlari bilan o’rnak bola oladilar. 
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